تاریخ پذیرش نهایی: ۹۷/۱۱/۱۵

تاریخ دریافت: ۹۷/۶/۱۸

## خراسان در تلاطم روابط سیاسی ایران و خانات ماوراءالنهر از میانه دوره صفوی تا پایان افشاریه (۱۵۹۹م/۱۰۰۷ق - ۱۷۵۳م/۱۱۶۷ق)

سیده فهیمه ابراهیمی<sup>۱</sup>

### چکیده

خراسان در عهد شیبانی (۱۰۰۷-۹۰۶ق.)، دوران تازه‌ای از تنش و ناامنی را تجربه کرد. تخاصم صد و اندی ساله میان ایران و توران معلول همان توسعه‌طلبی سنتی و تاریخی بود که در فضای حساسیت‌های مذهبی قرن دهم هجری، با تحریکات عثمانیان و علمای ترکستان تشدید شد.

به بیان دیگر اگر ازبکان یارای مقابله با ایران را نداشتند به‌رغم وجود فتاوی علماء، ناگزیر می‌شدند تا تن به صلح و آتش بس داده و خود را درگیر نبرد مداوم نسازند. بنابراین ضمن بررسی استراتژی

۱. معاهده‌ای میان امپراتوری روسیه و ایران است که در ۲۱ سپتامبر ۱۸۸۱ برابر با ۳۰ شهریور ۱۲۶۰ برای تعیین مرزهای دو کشور در مناطق ترکمن‌نشین شرق دریای خزر بسته شد.

۲. کنش ماوراءالنهریان در برابر خراسانیان موضوعی نبوده که مستقلاً مورد توجه قرار گرفته باشد. پژوهش‌های انجام شده بیشتر بر عهد شیبانی و صفوی تمرکز دارد (مقاله‌های آقای دکتر حمید حاجیان پور) و یا در باب سیاست‌های دینی نادر و یا خان‌نشین خیره در این روزگار است.